
SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA
RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio San Antonio, expediente número 734420,
Municipio de Jonuta, Tab.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de
Ordenamiento y Regularización.

RESOLUCION

Visto para resolver el expediente número 734420, y
RESULTANDOS

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de
Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 734420, relativo al
procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico, respecto del presunto
terreno nacional denominado "San Antonio", con una superficie de 20-07-45 (veinte hectáreas, siete
áreas, cuarenta y cinco centiáreas), localizado en el Municipio de Jonuta del Estado de Tabasco.

2o.- Que con fecha 31 de agosto de 1998 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso
de deslinde con el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde
que fueran necesarias.

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 710007, de fecha 5 de octubre de 2000,
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica
y colindancias siguientes:

De latitud Norte 18 grados, 02 minutos, 30 segundos; y de longitud Oeste 92 grados, 12 minutos,
40 segundos, y colindancias:

AL NORTE: José Roberto Toledo Inda y ejido Tomás Garrido
AL SUR: Miguel Barrios Ortiz y Jorge García Zubieta
AL ESTE: Ejido Tomás Garrido y Jorge García Zubieta
AL OESTE: Miguel Barrios Ortiz y José Roberto Toledo Inda

CONSIDERANDOS

I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de
la resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la Ley
Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior.

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con
apego a las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que
exigen los ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada a
su expediente, se desprende que con fecha 5 de octubre de 2000 se emitió el correspondiente
dictamen técnico, asignándosele el número 710007, mediante el cual se aprueban los trabajos
del deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie analítica de 20-07-45
(veinte hectáreas, siete áreas, cuarenta y cinco centiáreas), con las coordenadas geográficas y
colindancias siguientes:

De latitud Norte 18 grados, 02 minutos, 30 segundos; y de longitud Oeste 92 grados, 12 minutos,
40 segundos, y colindancias:

AL NORTE: José Roberto Toledo Inda y ejido Tomás Garrido
AL SUR: Miguel Barrios Ortiz y Jorge García Zubieta
AL ESTE: Ejido Tomás Garrido y Jorge García Zubieta
AL OESTE: Miguel Barrios Ortiz y José Roberto Toledo Inda
III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios

que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran
en su expediente.

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve:

RESOLUTIVOS



PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose
por 20-07-45 (veinte hectáreas, siete áreas, cuarenta y cinco centiáreas), con las colindancias, medidas y
ubicación geográfica descritas en la presente Resolución.

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación.

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro
Agrario Nacional.

Así lo proveyó y firma.

México, D.F., a 23 de octubre de 2001.- La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa Herrera
Tello.- Rúbrica.- El Subsecretario de Ordenamiento de la Propiedad Rural, Héctor René García
Quiñones.- Rúbrica.- El Director General de Ordenamiento y Regularización, Manuel de León Maza.-
Rúbrica.

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio San Miguelito, expediente número 734421,
Municipio de Jonuta, Tab.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de
Ordenamiento y Regularización.

RESOLUCION

Visto para resolver el expediente número 734421, y

RESULTANDOS

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de
Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 734421, relativo al
procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico, respecto del presunto
terreno nacional denominado "San Miguelito", con una superficie de 20-07-45 (veinte hectáreas,
siete áreas, cuarenta y cinco centiáreas), localizado en el Municipio de Jonuta del Estado de
Tabasco.

2o.- Que con fecha 31 de agosto de 1998 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso
de deslinde con el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde
que fueran necesarias.

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 710008, de fecha 5 de octubre de 2000,
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica
y colindancias siguientes:

De latitud Norte 18 grados, 02 minutos, 20 segundos; y de longitud Oeste 92 grados, 12 minutos,
39 segundos, y colindancias:

AL NORTE: José Roberto Toledo Inda y Antonio Ortiz Morales

AL SUR: Manuel Eduardo García Zubieta y Alpidio Bautista Sánchez

AL ESTE: Jorge García Zubieta y Antonio Ortiz Morales

AL OESTE: Alpidio Bautista Sánchez y José Roberto Toledo Inda

CONSIDERANDOS

I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de
la resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio, objeto de los trabajos
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la Ley
Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior.

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con
apego a las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que



exigen los ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada a
su expediente, se desprende que con fecha 5 de octubre de 2000 se emitió el correspondiente
dictamen técnico, asignándosele el número 710008, mediante el cual se aprueban los trabajos
del deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie analítica de 20-07-45
(veinte hectáreas, siete áreas, cuarenta y cinco centiáreas), con las coordenadas geográficas y
colindancias siguientes:

De latitud Norte 18 grados, 02 minutos, 20 segundos; y de longitud Oeste 92 grados, 12 minutos,
39 segundos, y colindancias:

AL NORTE: José Roberto Toledo Inda y Antonio Ortiz Morales
AL SUR: Manuel Eduardo García Zubieta y Alpidio Bautista Sánchez
AL ESTE: Jorge García Zubieta y Antonio Ortiz Morales
AL OESTE: Alpidio Bautista Sánchez y José Roberto Toledo Inda
III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios

que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran
en su expediente.

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve:
RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose
por 20-07-45 (veinte hectáreas, siete áreas, cuarenta y cinco centiáreas), con las colindancias, medidas y
ubicación geográfica descritas en la presente Resolución.

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación.

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro
Agrario Nacional.

Así lo proveyó y firma.
México, D.F., a 23 de octubre de 2001.- La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa Herrera

Tello.- Rúbrica.- El Subsecretario de Ordenamiento de la Propiedad Rural, Héctor René García
Quiñones.- Rúbrica.- El Director General de Ordenamiento y Regularización, Manuel de León Maza.-
Rúbrica.

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio San Elpidio, expediente número 734422,
Municipio de Jonuta, Tab.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de
Ordenamiento y Regularización.

RESOLUCION

Visto para resolver el expediente número 734422, y
RESULTANDOS

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de
Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 734422, relativo al
procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico, respecto del presunto
terreno nacional denominado "San Elpidio", con una superficie de 20-07-45 (veinte hectáreas, siete
áreas, cuarenta y cinco centiáreas), localizado en el Municipio de Jonuta del Estado de Tabasco.

2o.- Que con fecha 31 de agosto de 1998 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso
de deslinde con el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde
que fueran necesarias.

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 710009, de fecha 5 de octubre de 2000,
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica
y colindancias siguientes:



De latitud Norte 18 grados, 02 minutos, 23 segundos; y de longitud Oeste 92 grados, 12 minutos,
50 segundos, y colindancias:

AL NORTE: José Roberto Toledo Inda y Miguel Barrios Ortiz

AL SUR: Ejido Emiliano Zapata y Manuel Eduardo García Zubieta

AL ESTE: Miguel Barrios Ortiz

AL OESTE: Ejido Emiliano Zapata y José Roberto Toledo Inda

CONSIDERANDOS

I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de
la resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio, objeto de los trabajos
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la Ley
Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior.

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con
apego a las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que
exigen los ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada a
su expediente, se desprende que con fecha 5 de octubre de 2000 se emitió el correspondiente
dictamen técnico, asignándosele el número 710009, mediante el cual se aprueban los trabajos
del deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie analítica de 20-07-45
(veinte hectáreas, siete áreas, cuarenta y cinco centiáreas), con las coordenadas geográficas y
colindancias siguientes:

De latitud Norte 18 grados, 02 minutos, 23 segundos; y de longitud Oeste 92 grados, 12 minutos,
50 segundos, y colindancias:

AL NORTE: José Roberto Toledo Inda y Miguel Barrios Ortiz

AL SUR: Ejido Emiliano Zapata y Manuel Eduardo García Zubieta

AL ESTE: Miguel Barrios Ortiz

AL OESTE: Ejido Emiliano Zapata y José Roberto Toledo Inda

III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios
que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran
en su expediente.

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve:

RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose
por 20-07-45 (veinte hectáreas, siete áreas, cuarenta y cinco centiáreas), con las colindancias, medidas y
ubicación geográfica descritas en la presente Resolución.

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación.

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro
Agrario Nacional.

Así lo proveyó y firma.

México, D.F., a 23 de octubre de 2001.- La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa Herrera
Tello.- Rúbrica.- El Subsecretario de Ordenamiento de la Propiedad Rural, Héctor René García
Quiñones.- Rúbrica.- El Director General de Ordenamiento y Regularización, Manuel de León Maza.-
Rúbrica.



RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio La Nueva Esperanza Lote No. 23, expediente
número 734697, Municipio de Carmen, Camp.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de
Ordenamiento y Regularización.

RESOLUCION

Visto para resolver el expediente número 734697, y
RESULTANDOS

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de
Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 734697, relativo al
procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto
terreno nacional denominado "La Nueva Esperanza Lote No. 23", con una superficie de 20-63-16
(veinte hectáreas, sesenta y tres áreas, dieciséis centiáreas), localizado en el Municipio de
Carmen del Estado de Campeche.

2o.- Que con fecha 26 de octubre de 1999 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso
de deslinde con el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde
que fueran necesarias.

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 712169, de fecha 6 de junio de 2001,
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica
y colindancias siguientes:

De latitud Norte 18 grados, 31 minutos, 48 segundos; y de longitud Oeste 91 grados, 09 minutos,
37 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Fortunato Pérez Gómez y María Pérez Padilla
AL SUR: Lino Ventura Hernández y María Luisa Maya Carrillo
AL ESTE: María Pérez Padilla y María Luisa Maya Carrillo
AL OESTE: Fortunato Pérez Gómez y Dalila Espinoza Avila

CONSIDERANDOS

I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de
la resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la Ley
Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior.

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con
apego a las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que
exigen los ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada a
su expediente, se desprende que con fecha 6 de junio de 2001 se emitió el correspondiente
dictamen técnico, asignándosele el número 712169, mediante el cual se aprueban los trabajos
del deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie analítica de 20-63-16
(veinte hectáreas, sesenta y tres áreas, dieciséis centiáreas), con las coordenadas geográficas y
colindancias siguientes:

De latitud Norte 18 grados, 31 minutos, 48 segundos; y de longitud Oeste 91 grados, 09 minutos,
37 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Fortunato Pérez Gómez y María Pérez Padilla
AL SUR: Lino Ventura Hernández y María Luisa Maya Carrillo
AL ESTE: María Pérez Padilla y María Luisa Maya Carrillo
AL OESTE: Fortunato Pérez Gómez y Dalila Espinoza Avila
III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios

que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran
en su expediente.

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve:
RESOLUTIVOS



PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose
por 20-63-16 (veinte hectáreas, sesenta y tres áreas, dieciséis centiáreas), con las colindancias, medidas
y ubicación geográfica descritas en la presente Resolución.

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación.

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro
Agrario Nacional.

Así lo proveyó y firma.
México, D.F., a 23 de octubre de 2001.- La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa Herrera

Tello.- Rúbrica.- El Subsecretario de Ordenamiento de la Propiedad Rural, Héctor René García
Quiñones.- Rúbrica.- El Director General de Ordenamiento y Regularización, Manuel de León Maza.-
Rúbrica.

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio La Nueva Esperanza Lote No. 24, expediente
número 734698, Municipio de Carmen, Camp.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de
Ordenamiento y Regularización.

RESOLUCION

Visto para resolver el expediente número 734698, y
RESULTANDOS

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de
Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 734698, relativo al
procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto
terreno nacional denominado "La Nueva Esperanza Lote No. 24", con una superficie de 23-20-13
(veintitrés hectáreas, veinte áreas, trece centiáreas), localizado en el Municipio de Carmen del
Estado de Campeche.

2o.- Que con fecha 26 de octubre de 1999 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso
de deslinde con el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde
que fueran necesarias.

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 712170, de fecha 6 de junio de 2001,
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica
y colindancias siguientes:

De latitud Norte 18 grados, 31 minutos, 36 segundos; y de longitud Oeste 91 grados, 10 minutos,
06 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Brígida Yépez Tejeda y Dalila Espinoza Avila
AL SUR: María del Pilar Sarain de Lavalle y Cecilia Duarte de Armona
AL ESTE: Dalila Espinoza Avila y Bernardino Padilla Díaz
AL OESTE: Alfonso Duarte Castellanos y Cecilia Duarte de Armona

CONSIDERANDOS

I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de
la resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la Ley
Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior.

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con
apego a las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que
exigen los ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada a
su expediente, se desprende que con fecha 6 de junio de 2001 se emitió el correspondiente
dictamen técnico, asignándosele el número 712170, mediante el cual se aprueban los trabajos
del deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie analítica de 23-20-13
(veintitrés hectáreas, veinte áreas, trece centiáreas), con las coordenadas geográficas y
colindancias siguientes:



De latitud Norte 18 grados, 31 minutos, 36 segundos; y de longitud Oeste 91 grados, 10 minutos,
06 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Brígida Yépez Tejeda y Dalila Espinoza Avila
AL SUR: María del Pilar Sarain de Lavalle y Cecilia Duarte de Armona
AL ESTE: Dalila Espinoza Avila y Bernardino Padilla Díaz
AL OESTE: Alfonso Duarte Castellanos y Cecilia Duarte de Armona
III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios

que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran
en su expediente.

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve:
RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose
por 23-20-13 (veintitrés hectáreas, veinte áreas, trece centiáreas), con las colindancias, medidas y
ubicación geográfica descritas en la presente Resolución.

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación.

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro
Agrario Nacional.

Así lo proveyó y firma.
México, D.F., a 23 de octubre de 2001.- La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa Herrera

Tello.- Rúbrica.- El Subsecretario de Ordenamiento de la Propiedad Rural, Héctor René García
Quiñones.- Rúbrica.- El Director General de Ordenamiento y Regularización, Manuel de León Maza.-
Rúbrica.

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio La Nueva Esperanza Lote No. 31, expediente
número 734705, Municipio de Carmen, Camp.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de
Ordenamiento y Regularización.

RESOLUCION

Visto para resolver el expediente número 734705, y
RESULTANDOS

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de
Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 734705, relativo al
procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto
terreno nacional denominado "La Nueva Esperanza Lote No. 31", con una superficie de 21-41-48
(veintiún hectáreas, cuarenta y un áreas, cuarenta y ocho centiáreas), localizado en el Municipio
de Carmen del Estado de Campeche.

2o.- Que con fecha 26 de octubre de 1999 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso
de deslinde con el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde
que fueran necesarias.

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 712161, de fecha 6 de junio de 2001,
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica
y colindancias siguientes:

De latitud Norte 18 grados, 32 minutos, 00 segundos; y de longitud Oeste 91 grados, 09 minutos,
48 segundos, y colindancias:

AL NORTE: José Miguel Zenteno Chan y Domingo Prieto García
AL SUR: Dalila Espinoza Avila
AL ESTE: Domingo Prieto García, María Pérez Padilla e Isabel López Moreno
AL OESTE: José Miguel Zenteno Chan e Isidro Animas Enríquez

CONSIDERANDOS



I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de
la resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la Ley
Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior.

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con
apego a las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que
exigen los ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada a
su expediente, se desprende que con fecha 6 de junio de 2001 se emitió el correspondiente
dictamen técnico, asignándosele el número 712161, mediante el cual se aprueban los trabajos
del deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie analítica de 21-41-48
(veintiún hectáreas, cuarenta y un áreas, cuarenta y ocho centiáreas), con las coordenadas
geográficas y colindancias siguientes:

De latitud Norte 18 grados, 32 minutos, 00 segundos; y de longitud Oeste 91 grados, 09 minutos,
48 segundos, y colindancias:

AL NORTE: José Miguel Zenteno Chan y Domingo Prieto García
AL SUR: Dalila Espinoza Avila
AL ESTE: Domingo Prieto García, María Pérez Padilla e Isabel López Moreno
AL OESTE: José Miguel Zenteno Chan e Isidro Animas Enríquez
III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios

que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran
en su expediente.

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve:
RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose
por 21-41-48 (veintiún hectáreas, cuarenta y un áreas, cuarenta y ocho centiáreas), con las colindancias,
medidas y ubicación geográfica descritas en la presente Resolución.

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación.

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro
Agrario Nacional.

Así lo proveyó y firma.
México, D.F., a 23 de octubre de 2001.- La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa Herrera

Tello.- Rúbrica.- El Subsecretario de Ordenamiento de la Propiedad Rural, Héctor René García
Quiñones.- Rúbrica.- El Director General de Ordenamiento y Regularización, Manuel de León Maza.-
Rúbrica.

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio La Nueva Esperanza Lote No. 32, expediente
número 734706, Municipio de Carmen, Camp.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de
Ordenamiento y Regularización.

RESOLUCION

Visto para resolver el expediente número 734706, y
RESULTANDOS

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de
Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 734706, relativo al
procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto
terreno nacional denominado "La Nueva Esperanza Lote No. 32", con una superficie de 22-48-93
(veintidós hectáreas, cuarenta y ocho áreas, noventa y tres centiáreas), localizado en el
Municipio de Carmen del Estado de Campeche.

2o.- Que con fecha 26 de octubre de 1999 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso
de deslinde con el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde
que fueran necesarias.



3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 712204, de fecha 7 de junio de 2001,
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica
y colindancias siguientes:

De latitud Norte 18 grados, 32 minutos, 55 segundos; y de longitud Oeste 91 grados, 09 minutos,
33 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Ejido Bella Palizada y Cruz Mondragón Hernández
AL SUR: Josefina Hernández Cruz y Eberto Morelos Estrada
AL ESTE: Cruz Mondragón Hernández y Eberto Morelos Estrada
AL OESTE: Ejido Bella Palizada y Josefina Hernández Cruz

CONSIDERANDOS

I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de
la resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la Ley
Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior.

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con
apego a las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que
exigen los ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada a
su expediente, se desprende que con fecha 7 de junio de 2001 se emitió el correspondiente
dictamen técnico, asignándosele el número 712204, mediante el cual se aprueban los trabajos
del deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie analítica de 22-48-93
(veintidós hectáreas, cuarenta y ocho áreas, noventa y tres centiáreas), con las coordenadas
geográficas y colindancias siguientes:

De latitud Norte 18 grados, 32 minutos, 55 segundos; y de longitud Oeste 91 grados, 09 minutos,
33 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Ejido Bella Palizada y Cruz Mondragón Hernández
AL SUR: Josefina Hernández Cruz y Eberto Morelos Estrada
AL ESTE: Cruz Mondragón Hernández y Eberto Morelos Estrada
AL OESTE: Ejido Bella Palizada y Josefina Hernández Cruz
III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios

que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran
en su expediente.

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve:
RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose
por 22-48-93 (veintidós hectáreas, cuarenta y ocho áreas, noventa y tres centiáreas), con las
colindancias, medidas y ubicación geográfica descritas en la presente Resolución.

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación.

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro
Agrario Nacional.

Así lo proveyó y firma.
México, D.F., a 23 de octubre de 2001.- La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa Herrera

Tello.- Rúbrica.- El Subsecretario de Ordenamiento de la Propiedad Rural, Héctor René García
Quiñones.- Rúbrica.- El Director General de Ordenamiento y Regularización, Manuel de León Maza.-
Rúbrica.
RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio Pueblo Nuevo, expediente número 514140,
Municipio de Campeche, Camp.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de
Ordenamiento y Regularización.

RESOLUCION



Visto para resolver el expediente número 514140, y
RESULTANDOS

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de
Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 514140, relativo al
procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto
terreno nacional denominado "Pueblo Nuevo", con una superficie de 224-79-41 (doscientas
veinticuatro hectáreas, setenta y nueve áreas, cuarenta y una centiáreas), localizado en el
Municipio de Campeche del Estado de Campeche.

2o.- Que con fecha 2 de octubre de 2000 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso de
deslinde con el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde
que fueran necesarias.

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 712319, de fecha 5 de julio de 2001,
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica
y colindancias siguientes:

De latitud Norte 19 grados, 46 minutos, 21 segundos; y de longitud Oeste 90 grados, 05 minutos,
23 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Propiedad privada y rancho Paraíso
AL SUR: Ejido Pueblo Nuevo y Citro Campeche
AL ESTE: Rancho La Bamba, rancho Cenit, rancho El Cortijo y zona federal de la carretera

Campeche a Hopelchén
AL OESTE: Rancho Pichula y ejido Pueblo Nuevo

CONSIDERANDOS

I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de
la resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la Ley
Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior.

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con
apego a las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que
exigen los ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada a
su expediente, se desprende que con fecha 5 de julio de 2001 se emitió el correspondiente
dictamen técnico, asignándosele el número 712319, mediante el cual se aprueban los trabajos
del deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie analítica de 224-79-41
(doscientas veinticuatro hectáreas, setenta y nueve áreas, cuarenta y una centiáreas), con las
coordenadas geográficas y colindancias siguientes:

De latitud Norte 19 grados, 46 minutos, 21 segundos; y de longitud Oeste 90 grados, 05 minutos,
23 segundos, y colindancias:

AL NORTE: Propiedad privada y rancho Paraíso
AL SUR: Ejido Pueblo Nuevo y Citro Campeche
AL ESTE: Rancho La Bamba, rancho Cenit, rancho El Cortijo y zona federal de la carretera

Campeche a Hopelchén
AL OESTE: Rancho Pichula y ejido Pueblo Nuevo
III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios

que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran
en su expediente.

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve:
RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose
por 224-79-41 (doscientas veinticuatro hectáreas, setenta y nueve áreas, cuarenta y una centiáreas), con
las colindancias, medidas y ubicación geográfica descritas en la presente Resolución.

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación.



TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro
Agrario Nacional.

Así lo proveyó y firma.
México, D.F., a 23 de octubre de 2001.- La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa Herrera

Tello.- Rúbrica.- El Subsecretario de Ordenamiento de la Propiedad Rural, Héctor René García
Quiñones.- Rúbrica.- El Director General de Ordenamiento y Regularización, Manuel de León Maza.-
Rúbrica.

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado Samayel III, con una superficie
de 132-00-00 hectáreas, Municipio de Hopelchén, Camp.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.

AVISO DE DESLINDE DE TERRENO DE PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL DENOMINADO SAMAYEL III,
UBICADO EN EL MUNICIPIO DE HOPELCHEN, ESTADO DE CAMPECHE.

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de
Ordenamiento y Regularización de la Reforma Agraria, mediante oficio número 144906, de fecha 25 de
julio de 2001, expediente sin número, autorizó a la Representación Estatal de la Secretaría de la Reforma
Agraria para que comisionara perito deslindador, la cual en oficio número 00852, de fecha 26 de marzo de
2002, me ha autorizado para que con fundamento en lo dispuesto en los artículos 160 de la Ley Agraria;
104, 107 y 108 del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural,
proceda a realizar el deslinde y levantamiento topográfico del predio "Samayel III", con una superficie de 132-
00-00 hectáreas, presuntamente propiedad nacional, ubicado en el Municipio de Hopelchén, Estado de
Campeche, el cual cuenta con las siguientes colindancias:

AL NORTE: Propietario C. Rogelio Colli Pech, predio Samayel
AL SUR: Terrenos del ejido Ich-Ek
AL ESTE: Terrenos en posesión de Menonitas
AL OESTE: Terrenos del ejido San Francisco Suc-Tuc
Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del

Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse en el
Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Campeche, en el
periódico de información local Tribuna, por una sola vez, así como colocarse en los parajes más cercanos
al mismo terreno, con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos
por la realización de los trabajos de deslinde y levantamiento topográfico, a fin de que dentro del plazo de
30 días hábiles, a partir de la publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación,
ocurran ante el suscrito para exponer lo que a su derecho convenga, así como para presentar la
documentación que fundamente su dicho. Para tal fin se encuentra a la vista de cualquier interesado el
croquis correspondiente en las oficinas que ocupa la Representación Estatal de la Reforma Agraria, con
domicilio en Palacio Federal, avenida 16 de Septiembre, de la ciudad y Estado de Campeche.

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido
notificadas a presenciar el deslinde no concurran al mismo, se les tendrá conformes con sus resultados.

Atentamente
Campeche, Camp., a 26 de marzo de 2002.- El Perito Deslindador, Sergio Luis Ramos Cu.- Rúbrica.

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado Sakakal, con una superficie
de 200-00-00 hectáreas, Municipio de Hecelchakán, Camp.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.

AVISO DE DESLINDE DE TERRENO DE PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL DENOMINADO SAKAKAL
UBICADO EN EL MUNICIPIO DE HECELCHAKAN, ESTADO DE CAMPECHE

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de
Ordenamiento y Regularización de la Reforma Agraria, mediante oficio número 146007, de fecha 4 de



octubre de 1999, expediente sin número, autorizó a la Representación Estatal de la Secretaría de la
Reforma Agraria para que comisionara perito deslindador, la cual en oficio número 01060, de fecha 8 de
abril de 2002, me ha autorizado para que con fundamento en lo dispuesto en los artículos 160 de la Ley
Agraria; 104, 107 y 108 del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad
Rural, proceda a realizar el deslinde y levantamiento topográfico del predio "Sakakal", con una superficie
de 200-00-00 hectáreas, presuntamente propiedad nacional, ubicado en el Municipio de Hecelchakán,
Estado de Campeche, el cual cuenta con las siguientes colindancias:

AL NORTE: Ejido Bacabchén
AL SUR: Carretera Hecelchakán-Bolonchén
AL ESTE: Ejido San Vicente Cumpich
AL OESTE: Ejido Blanca Flor
Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del

Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse en el
Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Campeche, en el
periódico de información local Tribuna, por una sola vez, así como colocarse en los parajes más cercanos
al mismo terreno, con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos
por la realización de los trabajos de deslinde y levantamiento topográfico, a fin de que dentro del plazo de
30 días hábiles, a partir de la publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación,
ocurran ante el suscrito para exponer lo que a su derecho convenga, así como para presentar la
documentación que fundamente su dicho. Para tal fin se encuentra a la vista de cualquier interesado el
croquis correspondiente en las oficinas que ocupa la Representación Estatal de la Reforma Agraria, con
domicilio en Palacio Federal, avenida 16 de Septiembre, de la ciudad y Estado de Campeche.

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido
notificadas a presenciar el deslinde no concurran al mismo, se les tendrá conformes con sus resultados.

Atentamente
Campeche, Camp., a 8 de abril de 2002.- El Perito Deslindador, Ernesto Canales Cruz.- Rúbrica.

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado Guayabal, con una superficie
aproximada de 30-00-00 hectáreas, Municipio de Ixhuatlán del Sureste, Ver.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL DENOMINADO GUAYABAL,
UBICADO EN EL MUNICIPIO DE IXHUATLAN DEL SURESTE, ESTADO DE VERACRUZ.

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 146356,
de fecha 9 de octubre de 2001, y expediente sin número, con número de folio 03998, autorizó a la
Representación Regional del Golfo para que comisionara perito deslindador, la cual en oficio número
00196, de fecha 9 de enero de 2002, me ha autorizado para que con fundamento en lo dispuesto por los
artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107 y 108 del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de
Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde y medición del predio presuntamente propiedad
nacional denominado Guayabal, con una superficie aproximada de 30-00-00 hectáreas, compuesto de tres
polígonos ubicados en el Municipio de Ixhuatlán del Sureste, Estado de Veracruz, los cuales cuentan con
las siguientes colindancias:

POLIGONO UNO
AL NORTE: Con propiedades de Jorge Alberto Flores Flores y Raúl Donato Aldana Muñoz
AL SUR: El ejido definitivo El Guayabal
AL ESTE: Ejido El Guayabal
AL OESTE: Ejido El Guayabal
POLIGONO DOS
AL NORTE: Propiedad de Raúl Donato Aldana Muñoz
AL SUR: Ejido El Guayabal



AL ESTE: Propiedad de Enrique Rosaldo
AL OESTE: Ejido El Guayabal
POLIGONO TRES
AL NORTE: Propiedad de Ramón Badillo Roacheres
AL SUR: Terrenos nacionales y propiedad de Raúl Bernardino Baes
AL ESTE: Propiedad de Armando Barela
AL OESTE: Ejido El Guayabal
Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del

Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse, por
una sola vez, en el Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de
Veracruz, en el periódico de información local Diario del Sur, así como colocarse en los parajes más
cercanos al mismo terreno, con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus
derechos por la realización de los trabajos de deslinde, a fin de que dentro del periodo de 30 días hábiles,
a partir de la publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el
suscrito para exponer lo que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que
fundamente su dicho. Para tal fin se encuentra a la vista de cualquier interesado en el croquis
correspondiente en las oficinas que ocupa la Representación Regional del Golfo, con domicilio en la calle
Profesor Antonio Franceschy número 7, Paseo de los Maestros, Zona Centro, de la ciudad de Xalapa,
Estado de Veracruz.

A las personas interesadas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que
habiendo sido notificadas a presenciar el deslinde no concurran al mismo, se les tendrá como conformes
con sus resultados.

Atentamente
Xalapa, Ver., a 17 de enero de 2002.- El Perito Deslindador, Moisés Espinoza Reyna.- Rúbrica.

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado El Huanacaxtle, con una superficie
aproximada de 966-24-29.46 hectáreas, Municipio de San Juan Cacahuatepec, Oax.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la
Reforma Agraria.

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL DENOMINADO EL HUANACAXTLE,
UBICADO EN EL MUNICIPIO DE SAN JUAN CACAHUATEPEC, ESTADO DE OAXACA.

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, para el efecto de atender lo
requerido por el Tribunal Superior Agrario, en su resolución de 1 de junio de 1999, emitida en
cumplimiento a la ejecutoria pronunciada por el Cuarto Tribunal en Materia Administrativa del Primer
Circuito, en el Juicio de Amparo D.A. 6164/98, que dejó sin efectos la sentencia dictada en el Juicio
Agrario número 269/97, relativo a la ampliación de ejido del poblado Pie de la Cuesta, Municipio de San
Juan Cacahuatepec, Distrito de Jamiltepec, Oaxaca, mediante oficio número 147128, de fecha 4 de
diciembre de 2001, expediente número 04089, solicitó a la Representación Especial Agraria en el Estado,
se procediera con fundamento en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria; 107 y 108 del
Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad rural, al deslinde y medición del
predio presuntamente propiedad nacional denominado El Huanacaxtle, con una superficie aproximada de
966-24-29.46 hectáreas, ubicado en el municipio y distrito citados, el cual cuenta con las siguientes
colindancias:

AL NORTE: Predio Las Palmas y ejido definitivo de San Pedro Amuzgos

AL SUR: Terrenos del ejido San Francisco Sayultepec y predio Las Huertas

AL ESTE: Terrenos comunales de Santa María Ipalapa, Río Lagartero de por medio

AL OESTE: Ejido definitivo Pie de la Cuesta

Consecuentemente, por oficio número 00247 de fecha 20 de marzo de 2002, se me comisionó como
perito deslindador del referido predio.



En cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del Reglamento de la
misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse el presente Aviso, por una
sola vez, en el Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de
Oaxaca, en un periódico de información local, así como colocarse en los parajes más cercanos al mismo
terreno, con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por la
realización de los trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a partir de la
publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito para
exponer lo que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que fundamente su
dicho, para tal fin se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas
que ocupa la Representación Especial Agraria, con domicilio en avenida Independencia número 1608, en
la ciudad de Oaxaca de Juárez, Oaxaca.

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido
notificadas a presenciar el deslinde no concurran al mismo, se les tendrá como conformes con sus
resultados.

Atentamente

Oaxaca, Oax., a 22 de marzo de 2002.- El Perito Deslindador, Leodegario Andrés López López.-
Rúbrica.


